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Att inte släppa taget – En spaning mot framtiden 
Seminarium i Almedalen 2010 

Gotlands museum 
8 juli 2010 

 
 
 
Seminarium i Almedalen den 8 juli 2010 på Gotlands museum arrangerat av Swedish Wa-
ter House i samarbete med Rättvisemärkt, Naturskyddsföreningen, Näringslivets Miljöche-
fer, Svenska kyrkan och SMHI.  
 
Hur hanterar vi de utmaningar som världen står inför i form av klimatförändringar, utarm-
ning av ekosystem och behov av vatten- och energiresurser? I ett interaktivt samtal gav 
ett antal nyckelpersoner inom politik, forskning, företagande och det civila samhället sina 
personliga reflektioner om vad som har hänt de senaste åren och hur vägen framåt ser ut. 
 
Medverkande: 
Svante Axelsson, Naturskyddsföreningen 
Carin Jämtin, Socialdemokraterna 
Sten Bergström, SMHI 
Anders Modig, ÅF 
Sofia Arkelsten, Moderaterna 
Helena Markstedt, Fair Trade 
Johan Gerklev, Skanska 
 Moderator var Karin Lexén, Swedish Water House och Erik Lysén, Svenska kyrkan 
 
Svante Axelsson pratade om dagens problem med våra konsumtionsmönster. Vi måste 
göra det lätt för konsumenten att välja rätt! Svante tror att det går lättare än vi tror. Vi 
överskattar besväret med att förändra oss och underskattar besvären vi kommer få om vi 
inte förändrar oss. Lösningen är en skatteväxling som bygger på konsumtion av tjänster 
och utsläpp. 
 
Anders Modig är övertygad om att denna tid vi lever i nu kommer vi senare att se tillbaka 
på som ett paradigmskifte mot ett hållbart samhälle. Marknaden räcker inte till som kraft 
för detta, styrmedel måste till.  
 
Sten Bergsström är glad över att frågan fått ett genombrott. Inom hans bransch har man 
länge förstått allvaret i klimatfrågan, och att då och då se att det fortfarande finns förne-
kare ger honom mer motivation att fortsätta. Vägen fram är kunskap. Ett problem i fors-
karvärlden är att det inte är riktigt accepterat att arbeta populärvetenskapligt. 
 
Helena Markstedt är glad för att acceptansen av Fair Trade har ökat, men är lite bekym-
rad över att det verkar vara mest prat eftersom försäljningen av Fair Trade produkter inte 
har nått samma höjd. Helena ser en nytta av märkningen eftersom den ger konsumenten 
en möjlighet att göra ett medvetet val. 
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Inom byggbranschen berättar Johan Gerklev att det har svängt. Liksom hela samhället 
har fått en ökad medvetenhet har detta även skett här och man förstår idag mycket mer 
av byggbranschens miljöpåverkan. 
 
Panelen pratade om ett mental shift. När förändringen i tanke sker kommer handlingarna 
att följa efter, men regelverket måste hjälpa till att stimulera att det blir attraktivt att göra 
rätt. Det räcker inte med att fler ska göra medvetna val, det som är normalt idag måste bli 
grönare. 
 
Sofia Arkelsten hittar sin energi att fortsätta genom att hitta glädjen i det hon gör. Att välja 
att vara med på de seminarier hon brinner för. Almedalen är ett maraton i påverkan och 
då måste man hitta tid att ta hand om sig själv också. Det måste vara det roligaste man 
vet, och hela tiden måste man se till allmänintresset. 
 
Carin Jämtin tycker att det har blivit lättare att göra rätt val för miljön eftersom de ofta 
leder till en enklare vardag. En avfallskvarn till exempel gör så att man måste gå ut till sop-
tunnan mer sällan. Att åka mindre bil gör så att man slipper tanka lika ofta.  
 
En fråga från moderatorn var om inte miljöpolitiken borde vara partiöverskridande, precis 
som säkerhetspolitiken är idag, eftersom det är en så viktig fråga. De närvarnade politi-
kerna tyckte att de var överens om målen men inte om medlen att komma dit, och det 
handlar ju inte bara om Sverige utan om en global fråga som måste få globala lösningar.  
 
Andra synpunkter som kom upp var hur kul det är att vara med och förändra världen, 
men vilken frustration som uppkommer när förändringarna går långsamt. Det är mycket 
som behöver byggas om i samhället och det måste finnas någon som skissar upp hur det 
ska gå till. Vi borde ha en innovationsfond som hjälper goda idéer att överleva, och en 
innovationsambassadör. 
 
Hur orkar man då fortsätta kämpa när det går så långsamt? Varför orkar en fisk fortsätta 
simma? Vi har inget val, vi måste orka. Och vågen av medvetenhet som har vällt fram är 
fantastisk. I grunden en kärlek för naturen och en drivkraft att göra nytta för andra. Att se 
delsegrar och fira dessa, då blir det roligt. När det första svanenmärkta huset byggdes, det 
var en delseger för Skanska. Eller så kan man göra som Helena som när hon tappat orken 
för löpning gick med i en klubb och genast fick ny energi igen. På samma sätt kan man 
söka upp andra likasinnade och hitta tillbaka till kraften att fortsätta arbeta för ett hållba-
rare samhälle. 
 
 


